ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN NINH PHƯỚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX            Ninh Phước, ngày        tháng 4 năm 2023

Tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng

Vương - Lễ hội Đền Hùng năm

2023 và Lễ Kỷ niệm 20 năm

thực hiện Công ước 2003 của

UNESCO về bảo vệ di sản văn

hoá phi vật thể

                                            Kính gửi:

                                                          - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

                                                          - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2061-CV/HU ngày 25/4/2023 của Huyện ủy Ninh

Phước về việc Tuyên truyền Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm 2023 và

Lễ Kỷ niệm 20 năm thực hiện Công ước 2003 của UNESCO về bảo vệ di sản văn hoá

phi vật thể.

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

Đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Mục đích, ý nghĩa, các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hoá của đất nước và

con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương đến thời đại

Hồ Chí Minh; tập trung nêu bật những kết quả trong việc kế thừa, phát huy truyền

thống văn hoá dân tộc, xây dựng, phát triển văn hoá, con người Việt Nam qua hơn 35

năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước, gắn với tuyên truyền những nội dung cốt

lõi trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng, phát triển văn hoá con

người Việt Nam và Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội

nghị Văn hoá toàn quốc năm 2021 với quan điểm xuyên suốt  “Văn hoá là bản sắc

của một dân tộc, văn hoá còn thì dân tộc còn, văn hoá mất thì dân tộc mất”.

2. Tư tưởng đại đoàn kết dân tộc, vai trò của sức mạnh đại đoàn kết toàn dân

tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định đại đoàn kết toàn dân

tộc là cội nguồn sức mạnh, động lực chủ yếu của cách mạng Việt Nam; các dân tộc

trong cộng đồng người Việt Nam bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ lẫn nhau

vượt qua khó khăn, thách thức phát triển kinh tế - xã hội, cùng với kiều bào ở nước

ngoài hướng về cội nguồn, chung sức, đồng lòng xây dựng quê hương, đất nước ngày

càng phồn vinh, hạnh phúc.

3. Tuyên truyền các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hoá truyền

thống của dân tộc Việt Nam.

  II. Hình thức tuyên truyền

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn căn cứ điều kiện, tình hình thực

tiễn tổ chức tuyên truyền, gắn với các hoạt động chào mừng 48 năm Ngày giải phóng

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4) và Ngày Quốc tế Lao động (01/5) bằng nhiều

hình thức phù hợp như: Tuyên truyền cổ động trực quan, thông qua các phương tiện

thông tin đại chúng, mạng xã hội, trang thông tin điện tử Huyện; thông qua các ấn

phẩm, tài liệu tuyên truyền…

III. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức

tốt công tác tuyên truyền bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tạo sự lan toả sâu

rộng trong toàn xã hội. Theo dõi, nắm tình hình, kịp thời báo cáo, tham mưu cấp uỷ

chỉ đạo, định hướng xử lý các vấn đề phức tạp, nhạy cảm (nếu có).

2. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm bằng hình thức phù hợp.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động thông tin, tuyên truyền; xử lý

nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, thông tin, quan điểm sai trái, chống phá

Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

3. Giao Phòng Văn hóa- Thông tin theo dõi, đôn đốc việc tổ chức các hoạt

động tuyên truyền trên địa bàn huyện; chủ động phối hợp nắm tình hình, đấu tranh,

phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, nhất là

trên môi trường không gian mạng; báo cáo kết quả cho UBND huyện và Thường trực

Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyên ủy) theo quy định./.

(gửi kèm Công văn số 2061-CV/HU ngày 25/4/2023 của Huyện ủy và khẩu hiệu tuyên

truyền)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, ĐVT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Khánh

		ngokhanh.np@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-28T09:17:05+0700

		ubnd_np@ninhthuan.gov.vn
	2023-04-28T10:47:00+0700

		2023-04-28T10:47:18+0700

		2023-04-28T10:47:42+0700